Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 18 de diciembre de 2018 Pagina 31090

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

7470 Orden de 13 de diciembre de 2018 de la Consejeria de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se
determina el calendario de apertura al publico de comercios en
domingos y festivos en la Region de Murcia para el afio 2019.

Conforme al articulo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios
Comerciales, el nimero minimo de domingos y dias festivos en que los comercios
podran permanecer abiertos al publico sera de dieciséis, afiadiendo dicho articulo
que las Comunidades Autéonomas podran modificar dicho nimero en atencion
a sus necesidades comerciales, incrementandolo o reduciéndolo, sin que en
ningln caso se pueda limitar por debajo de diez el nimero minimo de domingos
y festivos de apertura autorizada. También dispone el citado precepto que
para la determinacién de los domingos y festivos minimos establecidos en este
articulo, las Comunidades Autonomas deberan atender de forma prioritaria al
atractivo comercial de los dias para los consumidores. Dicho atractivo comercial
se establecera de acuerdo con los siguientes criterios: la apertura en al menos
un dia festivo cuando se produzca la coincidencia de dos o mas dias festivos
continuados, la apertura en los domingos y festivos correspondientes a los
periodos de rebajas, la apertura en los domingos y festivos de mayor afluencia
turistica en la Comunidad Auténoma y la apertura en los domingos o festivos de
la campafia de Navidad.

El articulos 38 de la Ley 11/2006, de 22 de diciembre, sobre Régimen del
Comercio Minorista en la Regién de Murcia, modificado por la Ley 2/2017, de 13
de febrero, de medidas urgentes para la reactivacion de la actividad empresarial
y del empleo a través de la liberalizacion y de la supresion de cargas burocraticas,
establece que en 2019 el nUmero de domingos y dias festivos en el que los
comercios podran permanecer abiertos al publico en la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia sera de 16 dias. Asimismo la Ley 11/2006 dispone que
corresponde a la consejeria competente en materia de comercio, previa consulta
a las asociaciones y organizaciones mas representativas del sector, asi como al
Consejo Asesor Regional de Comercio, fijar para cada afio, mediante orden, los
domingos y dias festivos en los que los establecimientos comerciales podran
permanecer abiertos al publico en la Regién de Murcia.

Para la fijacion de los domingos y dias festivos en los que podran permanecer
abiertos al publico los comercios, se atendera de forma prioritaria al atractivo
comercial de los dias para los consumidores, para lo que reglamentariamente se
estableceran los criterios que permitan su determinaciéon, de conformidad con lo
establecido en la normativa estatal basica. La orden correspondiente se publicara
en el Boletin Oficial de la Region para general conocimiento con anterioridad al
comienzo del afio a que se refiera.

NPE: A-181218-7470



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Martes, 18 de diciembre de 2018 Pagina 31091

En su virtud, y oido el parecer del Consejo Asesor Regional de Comercio, en
su sesiodn celebrada el dia 12 de diciembre de 2018, a propuesta de la Direccién General
de Comercio, Consumo y Simplificacion Administrativa

Dispongo:

Articulo Gnico.

Los domingos y dias festivos en que los comercios podran permanecer
abiertos al publico en la Region de Murcia, en 2019, seran los dieciséis siguientes:

- 7 de enero

- 13 de enero

- 18 de abril

- 5 de mayo

- 2 de junio

- 10 de junio

- 30 de junio

- 12 de octubre

- 1 de noviembre

- 24 de noviembre

- 1 de diciembre

- 6 de diciembre

- 8 de diciembre

- 15 de diciembre

- 22 de diciembre

- 29 de diciembre

Disposicion final

La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Region de Murcia. Contra la misma que pone fin a la via administrativa
podra interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante esta
Consejeria en el plazo de un mes a partir de su publicacién, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 123 y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de la Region de Murcia, en el plazo de dos meses,

de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 46 de la Ley 20/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccién Contencioso Administrativa.

Murcia a 13 de diciembre de 2018.—El Consejero de Empleo, Universidades, Empresa
y Medio Ambiente, Javier Celdran Lorente.

NPE: A-181218-7470 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	10587/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 19 de noviembre de 2018, por la que se nombran Profesores Titulares de Universidad.
	10588/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1.238/2018) de 5 de diciembre, que modifica la Resolución (R-1.166/2018) de 22 de noviembre, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes aprobados en las pruebas selectivas
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10605/2018	Resolución R-1.021/18, de 20 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrática de Universidad del área de conocimiento de Economía Financiera y Contabilidad a doña María Emma García Meca.
	10606/2018	Resolución R-1027/18, de 23 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Mecánica de Fluidos a don Manuel Antonio Burgos Olmos.
	10609/2018	Resolución R-1.028/18, de 23 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Física Aplicada a don Antonio Pérez Garrido.
	10610/2018	Resolución R-1043/18, de 27 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Arquitectura de Computadores a don José Manuel Ferrández Vicente.
	10611/2018	Resolución R-1050/18, de 28 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Máquinas y Motores Térmicos a don Fernando Illán Gómez.
	10612/2018	Resolución R-1055/18, de 28 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Máquinas y Motores Térmicos a don Francisco Javier Sánchez Vela
	10607/2018	Resolución R-1023/18, de 21 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Matemática Aplicada a don Juan Carlos Trillo Moya.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10580/2018	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	10813/2018	Orden de 13 de diciembre de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se determina el calendario de apertura al público de comercios en domingos y festivos en la Región de Murcia para el año 2019.
	10869/2018	Resolución del Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se declaran los créditos disponibles y su distribución definitiva correspondientes a la Orden de 6 de junio de 2018, de la Consejería de Empleo, Universidade
	Consejería de Salud
	10591/2018	Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión entre el Ministerio de Defensa y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, para la realización de las analíticas de muestras biológicas para la va
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	10586/2018	Corrección de errores en el texto de la adenda por la que se prorroga el convenio de colaboración suscrito el 28 de noviembre de 2016 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportun
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	9874/2018	Anuncio de información pública relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre el aumento de producción en las parcelas D y E del polígono de cultivos marinos del Gorguel, término municipal de Cartagena, ubicadas en aguas del Distrito 
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	10672/2018	División de herencia 1.862/2012.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	10421/2018	Juicio ordinario 434/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	10601/2018	Despido/ceses en general 546/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10599/2018	Despido objetivo individual 668/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	10597/2018	Despido objetivo individual 639/2018.
	10598/2018	Despido/ceses en general 641/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	10594/2018	Seguridad Social 584/2018.
	10600/2018	Impugnación de actos de la administración 587/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de San Javier
	10420/2018	Juicio verbal 329/2018.
	IV. Administración Local
	Aledo
	10603/2018	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del servicio de ayuda a domicilio municipal.
	10613/2018	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora de la concesión de la tarjeta de estacionamiento para personas con discapacidad y su adaptación al modelo comunitario.
	Archena
	10658/2018	Corrección de error en el anuncio de las bases de convocatoria para la cobertura, mediante concurso de méritos, sistema de movilidad, de una plaza de Agente de Policía Local en el municipio de Archena, publicado con el número 7419.
	Cartagena
	10830/2018	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 29 de enero de 2016 sobre convocatoria de concesión de subvenciones por inversiones en el Centro Histórico, por el procedimiento de concurrencia competitiva.
	Puerto Lumbreras
	10752/2018	Anuncio de resolución de modificación de la cláusula 2.ª de las bases de selección de un Asesor Jurídico del CAVI.
	Villanueva del Río Segura
	10322/2018	Régimen retributivo durante la I.T. Del personal municipal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo Lázaro”, Hoya del Campo
	10695/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-12-17T14:04:59+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



